PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 261/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 24 de agosto de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que as inscrições para o Concurso LER MAIS foram prorrogadas até o dia 31/08/2017.

Conforme indicado no Ofício Circular nº 224/2017 – GAB/SEDUC (publicado em 11 de julho de 2017),

o referido Concurso visa incentivar a leitura dos estudantes para fluência, compreensão e interpretação

de textos literários e destina-se aos estudantes do 3º ano do ensino fundamental.

As inscrições deverão ser feitas via ofício, enviado à Divisão de Anos Iniciais, através do

e-mail: divisaodosanosiniciais@gmail.com, contendo as seguintes informações:

1. Identificação da unidade educacional;

2. Nome completo do estudante representante da unidade educacional (um por escola);

3. Data de nascimento do estudante;

4. Número de matrícula do estudante.

Informamos que cada unidade educacional só poderá inscrever 01 (um) estudante e que as etapas do

Concurso acontecerão conforme calendário abaixo:

DATAS ETAPAS – CONCURSO LER MAIS

14/09/2017
Eliminatória - estudantes das escolas da RPA 1

Eliminatória - estudantes das escolas da RPA 2

15/09/2017 Eliminatória - estudantes das escolas da RPA 3

21/09/2017
Eliminatória - estudantes das escolas da RPA 4

Eliminatória - estudantes das escolas da RPA 5

22/09/2017 Eliminatória - estudantes das escolas da RPA 6

18/10/2017
FINAL: escolha de UM estudante, dentre os seis classificados nas etapas eliminatórias

representando cada RPA.

Posteriormente, divulgaremos os locais e horários onde ocorrerão as eliminatórias e a etapa final.

Para outros esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (3355-5962 / 3355-5963).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com